Créditos e Créditos Não Sujeitos devidos aos Credores Não Sujeitos Aderentes 
tempestivamente, conforme estabelecido acima, fará jus à aplicação de um bônus de 
adimplência, de modo que o montante máximo total de Créditos e Créditos Não Sujeitos a 
serem pagos aos Credores Não Sujeitos Aderentes será de R$ 42.800.000,00 (quarenta e 
dois milhões e oitocentos mil reais) a título de principal, acrescido dos encargos financeiros 
e demais condições de pagamento nos exatos termos acima pactuados. 

9.6.1. Quitação Antecipada. O Grupo Agroz poderá, a qualquer tempo, antecipar 
a amortização do saldo atualizado e juros incorridos aos Credores Não Sujeitos

[...]

devidos aos Credores Não Sujeitos Aderentes deverá seguir uma das fórmulas 
abaixo, a depender do momento em que realizada a quitação. 

(a) Caso a quitação antecipada ocorra antes da homologação da alienação da UPI I, 

a TQA será calculada de acordo com a seguinte fórmula: 

Fórmula do TQA* = R$ 53.500.000,00 (cinquenta e três milhões e 
quinhentos mil reais) – (saldo em aberto atualizado + soma dos 
pagamentos já realizados pelo Grupo Agroz).  
* Somente valores positivos 

(b) Caso a quitação antecipada ocorra a partir da data da homologação da alienação 

da UPI I, inclusive, a TQA será calculada de acordo com a seguinte fórmula: 

Fórmula do TQA* = R$ 16.000.000,00 (dezesseis milhões de reais) – 
(saldo em aberto atualizado + soma dos pagamentos já realizados pelo 
Grupo Agroz). 
* Somente valores positivos 

9.7. Quitação dos Créditos Não Sujeitos Aderentes. Os pagamentos realizados na 
forma estabelecida nesta Cláusula acarretarão a quitação plena, irrevogável e irretratável

[...]

a execução deste Plano e o pagamento dos Credores, o Grupo Agroz deverá contratar 
Financiamento Pós-concursal junto aos Credores Não Sujeitos Aderentes ou terceiro que 
por ele se obrigue, no prazo de até 30 (trinta) Dias Úteis a contar da Homologação do Plano, 

por meio da concessão de novos recursos, no montante total de R$ 7.200.000,00 (sete 
milhões e duzentos mil reais), observadas as cláusulas abaixo. 

12.5.1. Condições do Financiamento Pós-concursal. O Credor Financiador 
Parceiro apenas poderá deixar de conceder o Financiamento Pós-concursal ao Grupo 
Agroz na hipótese de se verificar a concessão de antecipação dos efeitos da tutela

[...]

concessão do Financiamento Pós-concursal, (ii) a alienação da UPI I, ou (iii) as 
condições de pagamento dos Credores Não Sujeitos Aderentes. 

12.5.2. Destinação dos Recursos. Do montante total do Financiamento Pós-
concursal efetivamente disponibilizado pelos Credores Não Sujeitos Aderentes, o 
montante de R$ 5.100.000,00 (cinco milhões e cem mil reais) será destinado pelo 
Grupo Agroz, prioritariamente, para (i) a aceleração do pagamento dos Credores 
Trabalhistas, nos termos deste Plano; (ii) caso haja saldo após o a realização do 
pagamento mencionado no item (i), para o pagamento dos Credores ME e EPP, de

[...]

forma pro rata e pari passu entre eles; e (iii) caso haja saldo após o a realização do 
pagamento mencionado no item (ii), para o pagamento dos Credores com Garantia 
Real e dos Credores Quirografários, de forma pro rata e pari passu entre eles, e o 
montante de R$ 2.100.000,00 (dois milhões e cem mil reais) será destinado pelo 
Grupo Agroz para o pagamento dos custos da Recuperação Judicial, incluindo o 
pagamento dos honorários de assessores do Grupo Agroz. 

12.6. Condições de pagamento do Financiamento Pós-concursal. As principais 
condições mínimas para o pagamento do Financiamento Pós-concursal a ser concedido

[...]

custos com proteção contra variações das condições de mercado no caso de indexadores 
prefixados (make whole premium). A TQA a ser aplicada em caso de liquidação antecipada, 
pelo Grupo Agroz, dos Créditos Financiamento Pós-concursal devidos aos Credor 
Financiador Parceiro deverá seguir a fórmula abaixo. 

Fórmula do TQA* = R$ 10.800.000,00 (dez milhões e oitocentos mil reais) – (saldo 
em aberto atualizado + soma dos pagamentos já realizados pelo Grupo Agroz) 
* Somente valores positivos 

13. ALIENAÇÃO DE ATIVOS 

13.1. Alienação de ativos. Este Plano prevê a alienação de bens do Grupo Agroz e dos 
Intervenientes Anuentes como um dos meios de recuperação, na forma de unidades